



FOLKETINGET

Opslag vedr. undersøgelse af EU-ret i dansk ret

9. april 2019

Forskningsprojekt om implementering og supplerung af EU-retsakter i dansk ret

Folketingets Præsidium har på Europaudvalgets foranledning bevilliget midler til et forskningsprojekt, der skal undersøge, hvordan EU-lovgivning - med særligt fokus på forordninger – indvirker på dansk ret.

Folketinget opfordrer med dette opslag forskere med interesse i forskningsprojektet til at sende Folketinget en ansøgning om midler til projektet senest den 10. juni 2019 kl. 12.00. Ansøgningen sendes til eeu@ft.dk med overskriften: Forskningsprojekt.

Projektet skal gennemføres inden for en samlet økonomisk ramme på 700.000 kr., der skal dække lønudgifter og overhead, og med en tidsramme på ca. 6-8 måneder.

Projektets formål og indhold

EU-retsakter indeholder ofte et nationalt råderum for videre regelfastsættelse. Det gælder direktiver, som skal gennemføres i dansk ret, men også ved forordninger, som er umiddelbart gældende, kan der være mulighed for eller krav om at supplere disse med nationale bestemmelser. Implementering og supplerung sker meget ofte gennem bekendtgørelser uden inddragelse af Folketinget. Der er meget begrænset viden om anvendelsen af det nationale råderum – ikke mindst i forhold til forordninger, som er den mest typiske form for EU-regulering. Forskningsprojektet skal kaste lys over dette og dermed også bidrage med et grundlag for drøftelse af forbedret demokratisk kontrol med denne regelfastsættelse.

Det Internationale Sekretariat
J.nr.: 19-000266-2
Iben Schacke-Barfoed
Udvalgssekretær
Iben.Schacke-Barfoed@ft.dk
+45 3337 3330



Forskningsprojektet forventes at:

- undersøge praksis for anvendelse af det nationale råderum i forbindelse med udstedelse af bekendtgørelser, der implementerer og supplerer EU-retsakter, med særligt fokus på forordninger,
- perspektivere til evt. eksisterende undersøgelser om anvendelse af råderum for gennemførelse af EU-lovgivning i andre EU-medlemslande, og
- undersøge, hvorvidt der kan opstilles principper for parlamentarisk kontrol for regelfastsættelse gennem bekendtgørelser, der gør brug af det nationale råderum ved implementering eller supplerer af EU-retsakter.

Forskningsprojektet bør tilrettelægges med et primært fokus på kvalitative undersøgelser gennem nedslag på relevante områder ved f.eks. at indsnævre undersøgelsen til at angå visse retsområder og afgrænse tidsmæssigt til bestemte perioder.

Krav til ansøgningen

Ansøgningen skal indeholde:

- Projektbeskrivelse på max. 5 sider, inklusive en tidsplan og forventet slutprodukt
- CV for involverede forskere, inklusive vigtigste publikationer på max. 3 sider
- Budget
- Underskrift fra lederen af forskerens ansættelsessted, der bekræfter 1) eventuelt frikøb af forskeren og 2) at ansættelsesstedet vil administrere bevillingen inden for rammerne af 700.000 kr., inklusive overhead.

Ansøgningen skal redegøre for den nærmere afgrænsning af forskningsprojektet.

Ansøgningen **sendes** til euu@ft.dk med overskriften: Forskningsprojekt. Ansøgningen skal være modtaget senest den 10. juni 2019 kl. 12.00.

Krav til ansøger

Det forventes, at ansøger(ne) har beskæftiget sig med forskningsområder, der ligger inden for eller i nær tilknytning til projektet, og at ansøger(ne) som minimum har opnået en licentiat- eller ph.d.-grad.



Proces for udvælgelse

Folketinget udvælger ud fra en samlet vurdering af de indkomne ansøgninger den eller de forskere, der skal udføre projektet. Efter en eventuel dialog mellem den eller de udvalgte forskere og Folketinget om eventuelle tilpasninger skal den endelige projektbeskrivelse godkendes af Europaudvalget.

Folketinget forventer at give tilsagn om midler umiddelbart inden eller lige efter sommerferien. Projektet forventes igangsat i sidste kvartal af 2019 og afsluttet i første halvdel af 2020.

Spørgsmål til dette opslag kan rettes til: Iben Schacke-Barfoed tlf. 3337 3357 eller mail: iben.schacke-barfoed@ft.dk